thuật có giá trị, cũng là nguồn tiềm năng quan trọng đang được quan tâm bảo vệ,

tôn tạo để phục vụ phát triển du lịch và kinh tế địa phương.

Cuối thế kỷ 19, sau khi lấy được khu vực bến Ninh Hải (thuộc Hải Phòng

ngày nay) của triều đình Huế theo nội dung Hòa ước Giáp Tuất (15/3/1874),

người Pháp tiến hành xây dựng ngay một số đồn binh, trụ sở lãnh sự, nha Thương

chính, một số nhà hàng và nhà cửa để phục vụ cho lực lượng cầm quyền và nhân

viên, chuẩn bị cho chính sách khai thác thuộc địa. Năm 1876 người Pháp bắt đầu

xây dựng cảng, đến năm 1887 họ đã xây xong các cầu tàu và hệ thống đèn hiệu